
Tekniikan Waiheita 2/15

3

SISÄLLYS

Pääkirjoitus

Läpi kylmän sodan ja jään: Suomalai-
sesta jäänmurrosta kansainväliseksi 
teollisuudeksi 1950-1989
Saara Matala

Telakkateollisuus yhdyskunnan 
 ytimenä: Turun Pansion telakat ja alu-
een asuntorakentaminen 1940-luvulta 
1970-luvulle
Markku Norvasuo ja Mikko Mälkki

Sea survey and its impact on maritime 
archaeological research in the Baltic 
Sea during the last 30 years
Marcus Hjulhammar

Katsaukset

Voimalla läpi jäämuurin: Suomalaisen 
talvimerenkulun historiaa Suomen meri-
museossa (Elina Pylsy-Komppa)

Tästä alkaa meri: Forum Marinumin 
ajankohtaiset hankkeet, näyttelyt ja ta-
pahtumat (Tuomas Värjö, Mikko Meronen 
ja Maija Joro)

Uutiset

Abstracts

26

5

3

60

64

47

36

MERIHISTORIAN JA 
 TEKNOLOGIAN RAJALLA

Teollistuminen, teknologian kehitys ja glo-
balisaatio ovat muuttaneet elinolojamme 
ja yhteisöjämme monin tavoin. Usein näi-
tä ilmiöitä on tarkoituksenmukaista ha-
vainnoida paikallisesti, mutta tällöinkin on 
syytä muistaa niiden laajemmat kansainvä-
liset yhteydet. Suomen 1900-luvun teollis-
teknologisen murroksen historiaa ei voi 
käsitellä kattavasti vain kuivalta maalta kä-
sin. Viimeistään itsenäisyyden myötä maan 
ulkomaankauppasuhteet ovat olleet täysin 
sidoksissa merenkulkuun. Tämän merihis-
toriallisen teemanumeron tavoitteena on 
osoittaa, että teknologisella näkökulmalla 
on vahva merkitys merihistorialle niin tuo-
tantoa kuin yhteisöä muokkaavana voimana 
kuin menneisyyttä oivaltavasti selittävänä 
tutkimusvälineenä.

Laivat ja merenkulku ovat keskeinen 
osa merihistorian työsarkaa. Teknologian 
historiassa niitä koskevalla tutkimuksella 
on Suomessa ollut vähemmän merkitystä. 
Täkäläinen teollinen laivanrakennus on eu-
rooppalaisena ilmiönä myöhäissyntyinen. 
Teollisuuden kehityksen ja kylmän sodan 
kauppasuhteiden näkökulmasta telakkate-
ollisuus on kuitenkin olennainen historial-
linen teema. Se on myös vaikuttanut perus-
tavalla tavalla monien rannikkokaupunkien 
kehitykseen, eikä alan historiaa ole miele-
kästä käsitellä erillään laajemmista yhteis-
kunnallisista vuorovaikutussuhteista.

Teknologian muutos nykypäivässä saat-
taa yhtälailla vaikuttaa käsityksiimme men-
neisyydestä tuottamalla uudenlaista tietoa 
ympäristöstämme. Historiallista laivanra-
kennusta koskevat tulkinnat ovat pitkään 
nojanneet hyvin puutteellisiin kuva- ja ar-
kistolähteisiin. Vedenalaisen luotaustekno-
logian kehitys on linjalaiva Wasan nostoa 
seuranneiden vuosikymmenten aikana joh-
tanut nykyaikaisen vedenalaisen arkeologi-
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an tutkimuskentän syntyyn tuottaen samalla 
valtavasti tietoa ihmisen historiallisesta toi-
minnasta, aluksista ja asuinpaikoista.

Numeron tutkimusartikkeliosuuden 
avaa Saara Matalan artikkeli kansainväli-
sesti ennennäkemättömän talvimerenkulun 
klusterin synnystä ja kehityksestä Wärtsilän 
Helsingin Hietalahden telakan ympärille 
1950-luvulta nykypäiviin. Sen jälkeen Mark-
ku Norvasuo ja Mikko Mälkki käyvät läpi 
Pansion-Pernon alueen kehitystä Turussa 
sotakorvauksia varten pystytetyn laivan-
rakennusteollisuuden tarpeiden ehdoilla 
sitoen teollisen kehityksen laajempaan so-
danjälkeisen rakennemuutokseen. Lopuksi 
Marcus Hjulhammar tarkastelee vedenalai-
sen arkeologian teknologista mullistusta Itä-
meren alueella.

Meriarkeologian, merenkulun ja me-
rellisen teknologian historian välittäjinä 
suurelle yleisölle ovat merimuseot saavutet-
tavuudessaan merellisen kulttuuriperintö-
työn eturivissä. Tästä syystä numeron kat-
saukset käsittelevät Suomen merimuseon ja 
Merikeskus Forum Marinumin toimintaa. 
Elina Pylsy-Komppa laajentaa merimu-
seon mittaviin arkistokokoelmiin nojaten 
kuvaa Suomen sotienvälisen ajan ehkä tär-
keimmästä talvimerenkulun teknologian 
edelläkävijästä, laiva-arkkitehti Karl Albin 
Johanssonista. Toisessa katsauksessa Meri-
keskus Forum Marinumin tutkijat Tuomas 
Värjö, Mikko Meronen ja Maija Joro esitte-
levät ajankohtaisia merenkulun teknologian 
historian hankkeita Wärtsilän Turun moot-
toritehtaasta  merivoimien yhteysalus Wil-
helm Carpelanin matkaan miinanraivaajasta 
museoalukseksi.

Tämän numeron on 
toimittanut Aaro Sahari 

(FM, tohtorikoulutettava, 
Helsingin yliopisto)


